2

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЯСЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19.04.2021года                                                             N 364
О передаче осуществления части полномочий

по решению вопроса местного значения
органам местного самоуправления муниципального района

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования « Ясеновский сельсовет» Горшеченского района Курской области Собрание депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области РЕШИЛО:
1. Передать муниципальному району «Горшеченский район» Курской области осуществление части своих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по организации благоустройства территории поселения.
2. Утвердить прилагаемый порядок предоставления из бюджета поселения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения в соответствии с заключенным соглашением.

3. Утвердить прилагаемую методику определения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального района «Горшеченский район» Курской области на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения.

4. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче отдельных полномочий по решению вопроса местного значения.

5. Администрации Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области заключить соглашение с Администрацией Горшеченского района Курской области о передаче отдельных полномочий по решению вопроса местного значения, указанного в пункте 1 настоящего решения.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования « Ясеновский  сельсовет» Горшеченского района Курской области в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Ясеновского сельсовета

Горшеченского района                                                      Е.А. Булгакова

Глава Ясеновского сельсовета

Горшеченского района                                                       А.Е. Харламов
Утвержден Решением

Собрания депутатов

Ясеновского сельсовета
Горшеченского района

Курской области

от 19.04.2021 г.  № 364
ПОРЯДОК

предоставления из бюджета поселения межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на осуществление части полномочий
по решению вопроса местного значения

1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета муниципального образования "Ясеновский сельсовет" Горшеченского района Курской области межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района "Горшеченский район"  Курской области (далее – бюджет муниципального района) на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения поселения (далее - Порядок) определяет случаи и основания предоставления из бюджета муниципального образования " Ясеновский сельсовет" Горшеченского района Курской области (далее - бюджета поселения) межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения поселения (далее - межбюджетных трансфертов).

2. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету муниципального района предусматриваются в составе расходов бюджета поселения.

3. Межбюджетные трансферты предоставляются в случае передачи органами местного самоуправления поселения осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления муниципального района.

4. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения рассчитывается по методике, утвержденной решением Собрания депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области.

5. Объем межбюджетных трансфертов, определенный к предоставлению бюджету мунципального района, утверждается решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

6. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения предоставляются на основании соглашения, заключаемого между Администрацией поселения и Администрацией Горшеченского района Курской области. Указанные соглашения подготавливаются в соответствии с утвержденным порядком и решением Собрания депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления муниципального района.

7. Перечисление межбюджетных трансфертов по заключенным соглашениям производится в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.

8. Не использованный в текущем финансовом году остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет поселения органами местного самоуправления муниципального района.

9. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет Администрация Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Утверждена Решением

Собрания депутатов

Ясеновского сельсовета
Горшеченского района

Курской области

от 19.04.2021 г.  № 364
МЕТОДИКА

определения объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения
1. Настоящая Методика определения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования "Ясеновский  сельсовет" Горшеченского района Курской области бюджету муниципального района «Горшеченский район» Курской области на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения поселения (далее - Методика) содержит перечень полномочий органов местного самоуправления поселения, передаваемых органам местного самоуправления муниципального района, и устанавливает критерии определения объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования " Ясеновский сельсовет" Горшеченского района Курской области (далее - бюджет поселения) бюджету муниципального района «Горшеченский район» Курской области (далее - бюджеты района) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

2. Решением Собрания депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области о бюджете поселения может устанавливаться не распределенный резерв межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, распределение которого осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области.

3. Расчет объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального района, осуществляется по следующим передаваемым органам местного самоуправления муниципального района полномочиям: организация благоустройства территории поселения в соответствии с утвержденными правилами.

При расчете объема межбюджетных трансфертов учитывается площадь территории, подлежащая благоустройству.

Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается по следующей формуле:

О МБТ = Пл x 1 рубль, где

О МБТ - объем межбюджетных трансфертов, передаваемых муниципальному району;

Пл – площадь территории в отношении которой передана часть полномочий по решению вопроса местного значения поселения (м2).

Утвержден
Решением Собрания депутатов

Ясеновского сельсовета
Горшеченского района

Курской области

от 19.04.2021 г.  № 364
 СОГЛАШЕНИЯ

о передаче отдельных полномочий по решению вопросов

местного значения

______________________                                           "__" ___________ 2021 г.

Администрация Ясеновского сельсовета Горшеченского района Курской области, в лице  Главы Ясеновского сельсовета Александра Егоровича Харламова, именуемая в дальнейшем "поселение" с одной стороны и Администрация Горшеченского района Курской области, в лице  Главы Горшеченского района Курской области Юрия Михайловича Амерева,   действующего   на   основании   Устава муниципального района  "Горшеченский район"  Курской области, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны" заключили настоящее Соглашение о следующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ).

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселению полномочий по решению вопросов местного значения в порядке, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ по ____________________________________________ в части:

Статья 2. Порядок предоставления финансовых

средств (межбюджетных трансфертов)

2.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения, представляются поселением району в форме межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.2. Объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых из бюджета поселения для осуществления полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения, определяется путем расчета финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и оформляется по форме, согласно приложению к настоящему Соглашению.

2.3. Размер финансовых средств (межбюджетных трансфертов) рассчитывается в соответствии с утвержденнойPar99 методикой.

2.4. Финансовые средства (межбюджетные трансферты), направляемые для осуществления полномочий, перечисляются из бюджета поселения в бюджет района единовременно в размере, согласованном Сторонами в соответствии с приложением к настоящему Соглашению.

2.5. В случае нецелевого использования финансовые средства (межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет поселения.

Статья 3. Права и обязанности Сторон

3.1. Поселение имеет право:

3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением районом полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, в порядке, предусмотренном статьей 5 настоящего Соглашения.

3.1.2. Получать от района в порядке, установленном статьей 5 настоящего Соглашения, информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов.

3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования районом.

3.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения районом полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.

3.2. Поселение обязано:

3.2.1. Передать району в порядке, установленном статьей 2 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.

3.2.2. Осуществлять контроль за исполнением районом переданных в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием районом предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.2.3. Предоставлять району информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.

3.3. Район имеет право:

3.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселением в порядке, предусмотренном статьей 2 настоящего Соглашения.

3.3.2. Запрашивать у поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.

3.4. Район обязан:

3.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.

3.4.3. Представлять поселению отчет (полугодовой - в срок до 20 июля; годовой - в срок до 15 февраля) о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.4.5. В случае досрочного прекращения выполнения Соглашения неиспользованные финансовые ресурсы, полученные бюджетом района из бюджета поселения, подлежат возврату в бюджет поселения.

Статья 4. Досрочное прекращение действия Соглашения

4.1. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется на основании отдельного Соглашения Сторон в следующих случаях:

4.1.1. Вступления в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочие, указанное в пункте 1 настоящего Соглашения, исключается из компетенции поселения.

4.1.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения.

4.1.3. Использования не по назначению переданных для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения финансовых средств.

4.1.4. Нарушения при осуществлении полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, законодательства и правовых актов органов местного самоуправления.

4.1.5. Нецелесообразности осуществления районом полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения.

4.2. При досрочном прекращении действия Соглашения район должен уведомить поселение не позднее чем за два месяца о расторжении.
Статья 5. Ответственность за нарушения Соглашения

5.1. В случае неисполнения поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления районом переданных ему полномочий район вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5.2. В случае ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения районом поселение имеет право приостановить (сократить) предоставление межбюджетных трансфертов.

5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления районом переданных ему полномочий является основанием для расторжения настоящего Соглашения.

5.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных поселением финансовых средств (межбюджетных трансфертов) району за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

5.5. Несвоевременный возврат перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) влечет за собой уплату пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

Статья 6. Срок действия, основания и порядок

прекращения Соглашения

6.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента подписания и действует до 31.12.2021.

6.2. Продление срока действия Соглашения, внесение в него изменений и дополнений осуществляется только на основании письменного соглашения Сторон.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с момента направления указанного уведомления.

6.5. При прекращении настоящего Соглашения район возвращает неиспользованные финансовые средства поселению.

6.6. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

Юридические адреса и подписи Сторон

РАСЧЕТ

финансовых средств, передаваемых Администрации Горшеченского района

для исполнения части полномочий по решению вопроса местного значения

	N п/п
	Перечень передаваемых полномочий
	Величина передаваемых финансовых средств,

тыс. рублей

Годовая сумма финансовых средств по исполнению полномочий ____ тыс. рублей.
Порядок определения объема межбюджетных трансфертов для осуществления передаваемых полномочий

Объем иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по следующей формуле:

О МБТ = Пл x 1 рубль, где

О МБТ - объем межбюджетных трансфертов, передаваемых муниципальному району;

Пл – площадь территории в отношении которой передана часть полномочий по решению вопроса местного значения поселения (м2).